
 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 

 
  

DDG n. 334 del 10 novembre 2021 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il R. D. n. 2440 del 18 novembre 1923, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il R. D. n. 827 del 23 maggio 1924, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il D. leg.vo n. 165 del 30 marzo 2001, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il D. leg.vo n. 82 del 7 marzo 2005 recante “Codice dell'amministrazione digitale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il D. leg.vo n. 50 del 19 aprile 2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA  la legge 30 dicembre 2020 n. 178, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2020 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2021 e per il triennio 2021 – 2023” e in particolare la tabella 

7 allegata al medesimo decreto; 

 

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in legge con 

modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12;  

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, con il quale 

è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione 5 gennaio 2021, n. 6, con cui si individuano gli Uffici 

di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 

dell’Istruzione; 

 

VISTO il DM n. 47 del 1° marzo 2021 che assegna, per l’anno 2021, al Capo Dipartimento preposto 

al Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali le risorse finanziarie per la 

realizzazione dei programmi nello stesso decreto indicati; 

 

VISTO  il Decreto dipartimentale n. 20 del 16 marzo 2021 con cui si assegna alla Direzione generale 

per i sistemi informativi e la statistica "la gestione, in termini di competenza, cassa e residui, 

delle risorse finanziarie di cui agli allegati "B" e “B1”; 

 



 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 

 
  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 56 del 22 marzo 2021, con cui il Direttore Generale della DGSIS ha 

delegato all’esercizio dei poteri di spesa, in termini di competenza, residui e cassa il dirigente 

dell’ufficio I della stessa DGSIS; 

 

VISTA la Legge n. 550 del 28 dicembre 1995 art. 2 comma 11 relativa alla disciplina per la 

concessione dei buoni pasto al personale civile dei Ministeri e successive modificazioni ed 

integrazioni;  

 

VISTO  il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 5 marzo 2012, con il quale sono state 

individuate le tipologie di beni e di servizi per le quali le Amministrazioni centrali e periferiche 

dello Stato sono tenute ad approvvigionarsi mediante le convenzioni stipulate ex art. 26 della 

legge 23 dicembre 1999, n. 488, adottato ai sensi dell'art. l, comma 449, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296; 

 

VISTO che la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto è compresa nelle 

tipologie di beni e servizi di cui al citato decreto ministeriale del 5 marzo 2012; 

 

VISTO il Decreto ministeriale del 7 giugno 2017, n. 122 "Regolamento recante disposizioni in materia 

di servizi sostitutivi di mensa, in attuazione dell'articolo 144, comma 5, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50"; 

 

VISTA  La Convenzione Buoni pasto Ed. 9 (di seguito “Convenzione”) stipulata da CONSIP S.p.A. 

con Edenred Italia Spa quale aggiudicatario della procedura di gara per il lotto 7, attivo dal 

1/07/2021;  

 

CONSIDERATO che la suddetta Convenzione permette di acquistare buoni pasto per far fronte ai bisogni 

dell’amministrazione; 

 

VISTA la prossima scadenza dell’ordinativo precedentemente effettuato con la società Repas Lunch 

Spa per le esigenze relative agli anni 2019, 2020 e 2021; 

  

RITENUTO  pertanto necessario aderire alla nuova convenzione e provvedere ad un nuovo ordinativo di 

buoni pasto sufficiente a coprire le esigenze della Direzione per 24 mesi (anni 2022 e 2023); 

 

CALCOLATO il fabbisogno mensile della Direzione in 700 buoni pasto, come da prospetto allegato, per un 

numero complessivo stimato di 16800 buoni pasto da consegnare al personale della Direzione 

nel corso degli anni 2022 e 2023; 

 

CONSIDERATO che ai sensi della Convenzione le amministrazioni contraenti provvedono, al momento 

dell’emissione del singolo Ordinativo di Fornitura, alla nomina del Responsabile del 

procedimento; 

 

VISTE  le Linee guida n. 3 dell’ANAC, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 



 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 

 
  

 

 

DETERMINA 

 

Articolo 1 

 

Per i motivi indicati in premessa si autorizza l’adesione alla Convenzione Buoni pasto Ed. 9 stipulata da 

CONSIP S.p.A. con Edenred Italia Spa quale aggiudicatario della procedura di gara per il lotto 7. 
 

Articolo 2 

 
Il dirigente dell’Ufficio I della DGSIS è delegato ad ordinare n. 16.800 buoni pasto, attingendo alla 

convenzione CONSIP Convenzione Buoni pasto Ed. 9, lotto 7, per il personale della Direzione per 24 mesi; 

 
Articolo 3 

 

Il dirigente dell’Ufficio I è nominato Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto. 

  

 

 

             IL DIRETTORE GENERALE 

Gianna Barbieri 

  
 


		2021-11-10T11:32:17+0000
	BARBIERI GIANNA


		2021-11-10T12:32:47+0100
	protocollo




